CON
 SVPERCILIVM. Grauitatem impe
 ratoriam, quae praecipue in superalio dignoscitur. superalia
 data sunt homini pilis breuibus adornata, quae quasi geminis
 aggeribus munimentum oculis praestarent, nequid superne
 inaderet, et simul speciem praerberent. haec et pariter, et al
 ternae mouentur, partemq. animi in se sitam habent. his enim
 negamus, et annuimus. grauitas. Fastus. superbia. ira alibi
 quidem concipiuntur, sed hic sedem habent. nascuntur in cor
 de, huc subeunt, hinc pendunt. DOMINVM TER
 RARVM. Imperium gerens in orbem terrarum.

CON
 SVPERCILIVM. Grauitatem impe
 ratoriam, quae praecipue in superalio dignoscitur. superalia
 data sunt homini pilis breuibus adornata, quae quasi geminis
 aggeribus munimentum oculis praestarent, nequid superne
 inaderet, et simul speciem praerberent. haec et pariter, et al
 ternae mouentur, partemq. animi in se sitam habent. his enim
 negamus, et annuimus. grauitas. Fastus. superbia. ira alibi
 quidem concipiuntur, sed hic sedem habent. nascuntur in cor
 de, huc subeunt, hinc pendunt. DOMINVM TER
 RARVM. Imperium gerens in orbem terrarum.

CON
 SVPERCILIVM. Grauitatem impe
 ratoriam, quae praecipue in superalio dignoscitur. superalia
 data sunt homini pilis breuibus adornata, quae quasi geminis
 aggeribus munimentum oculis praestarent, nequid superne
 inaderet, et simul speciem praerberent. haec et pariter, et al
 ternae mouentur, partemq. animi in se sitam habent. his enim
 negamus, et annuimus. grauitas. Fastus. superbia. ira alibi
 quidem concipiuntur, sed hic sedem habent. nascuntur in cor
 de, huc subeunt, hinc pendunt. DOMINVM TER
 RARVM. Imperium gerens in orbem terrarum.

CON
 SVPERCILIVM. Grauitatem impe
 ratoriam, quae praecipue in superalio dignoscitur. superalia
 data sunt homini pilis breuibus adornata, quae quasi geminis
 aggeribus munimentum oculis praestarent, nequid superne
 inaderet, et simul speciem praerberent. haec et pariter, et al
 ternae mouentur, partemq. animi in se sitam habent. his enim
 negamus, et annuimus. grauitas. Fastus. superbia. ira alibi
 quidem concipiuntur, sed hic sedem habent. nascuntur in cor
 de, huc subeunt, hinc pendunt. DOMINVM TER
 RARVM. Imperium gerens in orbem terrarum.

CON
 SVPERCILIVM. Grauitatem impe
 ratoriam, quae praecipue in superalio dignoscitur. superalia
 data sunt homini pilis breuibus adornata, quae quasi geminis
 aggeribus munimentum oculis praestarent, nequid superne
 inaderet, et simul speciem praerberent. haec et pariter, et al
 ternae mouentur, partemq. animi in se sitam habent. his enim
 negamus, et annuimus. grauitas. Fastus. superbia. ira alibi
 quidem concipiuntur, sed hic sedem habent. nascuntur in cor
 de, huc subeunt, hinc pendunt. DOMINVM TER
 RARVM. Imperium gerens in orbem terrarum.

CON
 SVPERCILIVM. Grauitatem impe
 ratoriam, quae praecipue in superalio dignoscitur. superalia
 data sunt homini pilis breuibus adornata, quae quasi geminis
 aggeribus munimentum oculis praestarent, nequid superne
 inaderet, et simul speciem praerberent. haec et pariter, et al
 ternae mouentur, partemq. animi in se sitam habent. his enim
 negamus, et annuimus. grauitas. Fastus. superbia. ira alibi
 quidem concipiuntur, sed hic sedem habent. nascuntur in cor
 de, huc subeunt, hinc pendunt. DOMINVM TER
 RARVM. Imperium gerens in orbem terrarum.

CON
 SVPERCILIVM. Grauitatem impe
 ratoriam, quae praecipue in superalio dignoscitur. superalia
 data sunt homini pilis breuibus adornata, quae quasi geminis
 aggeribus munimentum oculis praestarent, nequid superne
 inaderet, et simul speciem praerberent. haec et pariter, et al
 ternae mouentur, partemq. animi in se sitam habent. his enim
 negamus, et annuimus. grauitas. Fastus. superbia. ira alibi
 quidem concipiuntur, sed hic sedem habent. nascuntur in cor
 de, huc subeunt, hinc pendunt. DOMINVM TER
 RARVM. Imperium gerens in orbem terrarum.

Contingit nos Caesarem si forte libellos
 Terrarum omni pone supercilium.
 Coficiare locos uestri quoque ferre triumphis
 Martiat dicitis nec pudet esse ducem.
 Qua Thyndem spectas, densiformis latissimus
 Illa fonte praeco carmina nostra legas.
 Innocuos censura potest permittere iugas.
 Lastrua est nobis pagina, uita proba est.

te aequo animo audire, quae in uos lasciuie, obscenaeque dicuntur, eadem iniquis fronte, et iocos nostros legere potestis. fuit sane apud ueteres consuetudo, ut milites curram triumphantis imperatoris prosequentes incondito carmine multa ioculacriter canerent, quemadmodum triumphante Caesare. Eae Caesar nunc triumphat, qui subegit Galliam. Nicomedes non triumphat, qui subegit Caesarem, et Augusto, Impia dum phaebe Caesar mendacia ludit.

Dum noua diuorum coenat adulteria.

Omnia se à terris tunc numina declinarunt.

Fugit et auratos Iuppiter ipse toros.

Item Claudio graece *ναι οὐ ζῆλον ἐν ναι μωπός*, hoc est. Et tu senex es, atque infans. FERRE. Aequo animo pati.

MATERIAM DICTIS NEC PVDET ES SE DVCEM. Sensus est, quamuis multa obscenae dicantur in triumphis, non pudet tamen imperatorem etiam à seipso dictorum materiam sumi. DVCEM. Imperatorem. MATERIAM. Subiectum, quod à graecis Hypothesis dicitur. PRECOR. Oro precari enim cum accusatum tantum habet, orare est, adiuncto autem adiectiuo, idem est, quod imprecari, hoc est optare alicui bonam, malam uel fortunam precando deos. Quintilianus. Sed si tantopere effragantur, quam tu affirmas, permittamus uel uentis, et oram soluentibus bene precamur. imprecari tamen quod ab eo componitur, frequentius in malam partem accipitur. Quintilianus. Non imprecamur debilitatem, naufragia, morbos, pauper sit, et amet quancunq; meretricem, et amare non desinat. ab eodem fit etiam aliud compositum deprecari, quod modo significat uehementer precari. Cicero. Quam multorum hic uitam sit a Sylla deprecatus. Idem. Si quid deliquero nullae sunt imagines, quae pro nobis deprecantur. modo detestari, propulsare, et quasi precando depellere. Idem. Inuidiam deprecabatur. id est propulsabat. Idem. Nunc uero quid faciat Hortensius auaritia ne crimina frugilitatis laudibus deprecatur. Ouidius.

Saepe precor mortem, mortem quoque deprecor idem.

Ne mea sarmaticum contegat ossa solum.

Ab his precabundus, et imprecabundus deducuntur. Item à precor preces, et precarium, quod ut Vlpianus inquit, est id, quod precibus petentis utendum conceditur tandiu, quando is, qui concessit, patitur. et distat à donatione, eo quod, qui donat, sic dat, ne recipiat, qui precario concedit sic dat, quasi tunc recipitur, cum sibi libuerit precarium soluere, et est simile commodato. Nam et qui commodat rem suam, sic commodat, ut non faciat rem accipientis, sed ut ei, ut re commodata permittat. Paulus iurisconsultus. precario habere uidetur, qui possessionem uel corporis, uel iuris adeptus est ex hac solummodo causa, quod adhibuit preces, et impetravit. ILLA FRONTE. Illa animi hilaritate. Frons enim, ut supra diximus, hilaritatis, clementiae, seueritatis index est. THYMELEN. Mulierem saltantem, et histrionicam exercentem. Thymele prima saltationem in scena docuit. propterea graeca *θυμειλον* scenam uocant, et *θυμειλικόν* scenicam histrionem. hinc et uxori Latini Thymeles nomen inditum est. Latinus minus fuit Domitiani tempore, principi gratis, quod uel recitandis in caena diei fabulis uel iocorum suauitate interdum etiam pulsatione Thymeles risum excitare illi solebat. hic inter alias fabulas disceptum à canibus Aseleturionem mathematicam imperatori nuntiavit, qui sibi hoc euenturum praedixerat. proptereaque iussu Domitiani fuerat interfectus, et accuratissime se peliri iussus, ut uanitas eius artis redargueretur, sed re-

penhina tempestate disiecto sinere semistum canes discepserunt. DERISOREM. Derisor dicitur, qui cum alterius irrisione, et contempitu siue ipse ridet, siue alijs risum mouet. ridere enim est, quod graeci dicunt *γελῶν* à quo Gellius proprium nomen. Vnde fit risus quod graeci dicunt *γέλωτος*, et ridiculus quando adiectiuum est contemptu, et derisione dignus. ridiculum uero substantiuum significat dictum, quod risum potiusquam derisionem excitat. à rideo composita sunt arrideo, quod est applaudo, et laetitiam animi ridendo ostendo. Ouidius. Arrisit paries adueniente dea.

à quo arrisio. obrideo, idem quod rideo. à quo obrisio. perideo uehementer rideo, à quo perrisio. derideo illudo. contemno, et de aliquo rideo, siue risum moueo. à quo derisor, et derisio, et derisus quartae declinationis, et deridiculus, hoc est derisione dignus. provideo procul rideo. prideo ante rideo. à quo praeisor. irrideo, idem, quod derideo. à quo irrisor, et irrisio, et irrisus quartae declinationis. subrideo parum rideo. à quo subrisio, et subrisus. corrideo simul rideo. ridiculi campus Romae dicitur est, in quo cornus sepultus fuit, de quo alibi diximus. ridiculosus idem significat, quod ridiculus. ridicule, aut ridiculose dictum, siue factum quid dicimus, quod irrisione dignum est. CENSURA. Censoris officium ad quem cura morum spectat. censes initio duo creati sunt. C. Papirius. et A. Sempronius, cum propter diurna bella census factus non esset, et consules id praestare non possent, uarijs bellis implicati. cura itaque data censoribus, ut censum agerent, institutumque, ut quinto quoque anno crearentur, et à censu agendo sunt censes appellati.

Quinquennale id spatium lustrum, ut supra diximus appellatum. postea hic magistratus annuus factus est à Mamurto Aemilio dictatore. Inuio Virginio. Marco Appio consilio, curaque; deinde merum, ac disciplinam Romanam huius magistratu tradidit. in tantumque auctoritas eorum creuit, ut sub potestate censoria esset ius priuatorum, publicorumque locorum, uectigalia populi Romani in senatum legere. Senatus principem describere, censum agere, lustrum condere, equum adimere, et quos putassent parum dignos, senatu amouere. à censore censura deducitur, sicut à pratore praetura, quoniam autem censes in corrigendis moribus seueriores erant, censura interdum pro seueritate, interdum pro correctione, decreto, lege accipitur. Item à censore censorius. Vnde censorium officium, censoriam auctoritatem dicimus. Item censorium iurum, qui censuram gessit, hoc est, qui censor fuit, sicut praetorium, qui fuit praetor. Censes autem à censendo uocati sunt, quod rem suam quisque tanti existimare solitus sit, quantum illi censuissent. censere enim existimare est. Nenuus. Cense ne uenturum obuiam Porcum. Cassius censuit sese regem Porcum occidere. interdum etiam pro deliberare, et consuere accipitur. Vnde senatum aliquid censuisse dicimus. nonnumquam pro succensere. Varro. Ne uobis censem, si ad me referetis. Ab hoc census deducitur hoc est aestimatio rerum, ac bonorum facta, secundum quam tributa pendebantur. Vnde censum agere, est recensere hominum facultates, et censio hoc est castigatio. hinc etiam aliquando pro eo accipitur, quod est in extimatione, ac preno habere, et censeri pro eo, quod est in extimatione esse. Martialis Censetur Appona Lino suo tellus. Item censuram fieri dicebantur, cum multa in equis irrogabant, et censio hastaria uocabatur, cum multa in militibus ob delictum militare indicabatur, ut hastas daret, et censius. censui enim agri appellabantur, qui emi, et uenire iure auii poterant. et accensus praeco, qui iussu censorum ad censum uocabat, de quo supra diximus. quamuis aliqui

40
30
40
50
60

uis aliqui ab aciendo, hoc est uocando appellatum ma-
line. census etiam adiectiuum est, & significat eum de
cuius bonis census est factus. Vnde capiteensi dicti, de
quibus superius differuimus. a censo etiam composita fi-
unt succenso, quod proprie est in re graui, & iusta ira-
sur, & quasi censuram exerceo. Terentius. Nam iam adole-
scenti nihil est, quod succenset, & recenso, quod est recogno-
scere. Linius, Inter hæc recenset exercitum, militem
instruit. INNOCVOS. Qui neminem lædunt,
quales sunt nostri, qui de uitij agunt, sed parant per-
sonis.

EPIGRAMMA XXXIII. AD MARCVM.

DO TIBI NAVMACHIAM. Fa-
ctum distichon fictum ex persona Cæsa-
ris respondens Martiali, qui sibi Nauma-
chiam adenti librum suum parum tem-
pestiue miserat. eo inquit forte consilio hoc
fecisti, ut simul cum libro tuo in aquam mer-
gereris. huiusmodi ioco utitur sæpe Martialis, cum uult osten-
dere carmina sua indigna esse, quæ legantur. Sic libro tertio,
Cursorem sexta tibi Ruse remisimus hora,
Carmina quem madidum nostra tulisse reor,
Imbris immodicis cælum nam forte rucebat,
Non aliter mitti debuit iste liber.

DE LEPORE LVDENTE CVM LEONE.
EPIGRAMMA XXXV.

AETHERIAS A QVILA. Blan-
ditur Cæsari, quod non minori miraculo
lepus in ore leonis eius intus fuerit, quam
puer in unguibus Aglæ Iouis. ILLAE
sum. Sine nocumento. HAESIT.
Inse dit. Hæere enim proprie est arte ali-
cui rei insidere. Virgilius, Hærent parietibus scælae. quo-
niam uero qui in aliqua re dubitant non mouentur. & ideo
hæere, ac suspensi esse uidentur, ponitur aliquando hæreo
pro dubito, anæpi sum, similiterq; frequentatiuum eius hæ-
sit ab hæreo fit hæsito, ab hæsito hæsitatio, & hæsitabun-
dis. Item ab hæreo hæres hæredis, quia qui hæres est, hæret,
hoc est proximus est ei, cuius est hæres. licet quidam hæredem di-
ctum putent, quod dominus fiat bonorum, quæ ad eum per-
ueniunt. a pud ueteres enim hæres dominus dicebatur. Hinc fit
bi hæres, qui bis factus est hæres, & hæreditas, quæ nihil ali-
ud est, quam successio in uniuersum ius, quod defunctus ha-
bebat. Et ideo hoc nomine etiam damiosa hæreditas conti-
netur, diuiditurq; in duodecim uncias, quæ ut supra dixi-
mus, assis appellatione continetur. hæreditatis nomine neq;
legata, neque fideicommissa comprehenduntur. adire hære-
ditatem, & immiscere se hæreditati, quidam ita distinguunt, ut
adeant hæreditatem, qui alieni sunt, hoc est qui non sunt fi-
lij, nec filiorum filij, qui uero defuncti sunt, siue filiorum fi-
lij immiscere se hæreditati dicuntur, sed hæc confunduntur.
ab hæredum etiam nomine hærem Martiam antiqui uoca-
bant deam, quam accepta hæreditate colebant, & esse unam
e Martis comitibus putabatur. Item ab hærede fit cohæ-
res, qui simul hæres institutus est. & ex hæres, qui extra hæ-
reditatem est, hoc est, qui hæreditate priuatus est. unde fit uer-
bum ex hæredo. a quo ex hæredatio, & passiuum ex hære-
dor, & hæreditarius, hoc est ad hæreditatem pertinens. a

Aetheras aquila puerū portate per auras
Illesū timidis unguibus hæsit onus,
Nunc sua Cæsareos exorat præda leones,

quo bona hæreditaria dicuntur. Morbos etiam hæreditarios
uocamus, qui parentum uitio nobis obtingunt, sicut hæredi-
taria uitia, hæreditariam laudem hæreditaria præconia, &
alijs his similia dicimus, & hæredipetæ, qui blanditijs mune-
ribus, & alijs huiusmodi artibus subornant morituros, ut ab
eis hæredes instituatur, & hæredum prædium quod no-
bis ex hæreditate prouenit. a quo hærediolum prædiolum.
præterea ab hæreo herba quod terræ hæreat. est enim pro-
prie herba uiride peridum pabulum. Virgilius, Frumen-
ti quæretet herbam. Aliquando etiam pro palma, & ui-
ctoria ponitur. Idem, Atque immemor herbe uictor equus.
Vnde herbam dare est se uictum fateri. nanq; summum a-
pud antiquos signum uictoriæ erat herbam porrigere ui-
ctos. perinde enim uidebatur, ac si terra, & atrice ipsa hu-
mo, atque humatione cederet, qui mos in plerisque ger-
manicæ regionibus etiam nunc seruatur. ab herba herbofus
locus dicitur herbis abundans. herbidus ex herba. herba-
ceus ex materia herbe. herbesco herbas genero. herbarius, qui
peritus herbarum eas colligit, uenditq; aut ex ijs medicas-
menta componit. herbifer herbas ferens. herbiger herbas ge-
rens. Item herbilis anser dicitur herba pastus, qui gran-
dior est, quam frumento altus. quidam etiam heri aduer-
bium, quod & here dicitur, ab hæreo deductum putant,
quod dies hesternus hæreat hodierno. alij a græco potius
trahunt, apud quos ἠρῆς dicitur heri, ita autem ab he-
ri fit Hesternus, sicut a cras Crastinus. Item ab hæreo Hæ-
rennius proprium nomen uiri, & hæruca uermis scien-
dum quosdam, de quo supra diximus, quamuis alij sine
aspiratione scribunt, & a rodendo potius deriuatum pu-
tant. Item ab hæreo composita fiunt ad hæreo. in hæreo.
Et cohæreo eiusdem ferè significationis. a quibus ad hæren-
tia. in hærentia, & cohærentia deducuntur. TIMI-
DIS. Ne puerum lederent timentibus. A QVI-
LA. Iouis aue, cui maximus honor est, & maxima uis.
quippe non solum cum minoribus quadrupedibus, sed eti-
am cum ceruis pugnat. multum puluerem uoluitu colle-
ctum insidens cornibus excutit in oculos. pennis ora uerberat,
donec præcipit in rupes. cum dracone etiam inuit præ-
lium. oua hic Aquila confectatur auuiditate malefica. illa
ob hoc ubique uisum oppugnat. ille multiplica nexu alas
ligat. ita ut simul aliquando conadere uideantur. ex omni
autem auium genere ideo hanc solam delegisse sibi armige-
rum Iupiter existimatur, quod sola contra orientis solis ra-
dios immotam tenere aciem possit, uel quod hanc solam a-
uem nunquam fulmine tactam fuisse produunt. Romanis eam
legionibus C. Marius in secundo consulatu suo proprie dicitur,
cum antea quatuor alijs signis, hoc est lupis, minotauris,
equis, apris uterentur. Sed tu FEDERICE. Im-
perator ut in cæteris Romana uirtutis æmulus, ita in hoc
quoque uictoriam Aquilam ordinibus tuis præfers. non mi-
nus iam frequentibus tuis uictorijs insignem, quam mini-
sterio Iouis, & Ganymedis raptu. sex Aquilarum gene-
ra esse traduntur. Melanæus minima magnitudine, uiri-
bus præcipua. colore nigricans, quæ sola factus suos alit, fre-
quensq; uersatur in montibus. pygærgus in oppidis, ac cam-
pis uolitans albicante cauda unde nomen habet. quippe græci
πυγῆρῶν natem dicunt, ἀπὸ τοῦ album, unde & ca-
præ genus eodem nomine uocatur. Iuuenalis, Summe cum
magno lepus, atque aper, atque pygærgus. morphnus, quam
& percnium Homerus uocat, quidam etiam plancum, &
anatarium secunda magnitudine, & uicini uita ferè ar-
ca lacus est, nigerrima omnium, & prominentiore cauda. in-

Tutus & ingenti ludit in ore lepus.
Quæ maiora putas miracula? sumus utrisque
Author adest, hæc sunt Cæsaris, illa Iouis.

genium est ei raptus testudines e sublimi iactando frange-
 re. Aeschylus cum praesensisset se eo die ruina periturum,
 ex urbe siciliae, in qua morabatur, egressus loco aperto con-
 sedit, tum Aquila desuper uoluitans testudinem, quam pe-
 dibus, gerebat, super caput eius splendore illius decepta
 (erat enim crinibus uanum) tanquam super petram, quo fra-
 ctu testudinis carne uesceretur, elisit, coq; ictu perem-
 ptus est nobilissimus poeta, qui traegedias in lucem protulit,
 sublimis, grauis, ac interdum etiam supra modum grandilo-
 quus, ut refert Quintilianus. Quartus generis est phoenicopte-
 rus, et ea quoq; per lacus uersatur, uultu similis, alis minimis,
 reliquas magnitudine antecellens. sed imbellis, & degener, ita
 ut a coruis saepe numero uerberetur. sola aquilarum ex anima
 ferit corpora, ieiunae semper auuditatis, & querulae murmu-
 rationis. haec facit ut quiniuum genus gneseion uocetur, qd apud
 graecos syncerum significat, uelut uerum solumq; incorruptae
 originis, media magnitudine, colore subrutilo, raro uisum. ul-
 tima est Haliaetus clarissima oculorum acie, ex alto se librās,
 uisq; in mari pisce, praecipit in eum ruens, & discussis pecto-
 re aquis rapiens. haec implumes adhuc pullos suos subinde per-
 cutiens, aduersos solis radios cogit intueri, & si conuenientem
 flentem ue animaduertit, e nido uelut adulterinum, ac dege-
 nerem praecipitat. cum uero, qui acie firma contra steterit, edis-
 cat. haliaeti suum genus non habent, sed e diuerso aquilarum
 coitu nascuntur, quod uero ex ijs natum est, in ossifraga nume-
 ratur, ex quibus minores uulures pro generantur, et ex ijs ma-
 gni, qui omnino non generant. quidam addunt genus Aquilae,
 quam barbaram uocant. thusei ossifragam. reperitur in
 Aquilarum nidis lapis aetites, quem aliqui gregitem uocant, ad
 multa remedia uentis, nihil igne deperdens. Est autem lapis iste
 praegnantis intus, quem si quatuor alius quasi in utero sonat. sul-
 nus est, & tereti figura. hunc Zoroastres magus omnibus la-
 pidibus praedit, maximamq; illi tribuit potestatem. pariunt
 Aquilae oia terna, excludunt pullos binos, & aliquando tres
 alterum expellunt tadio nutriendi. quippe eo tempore abum
 illis nequit naturae prouidentia, ne ferarum omnium factus ra-
 perentur. unguis quoque earum diebus illis inuertuntur. &
 albescent inedia penna, ut iure partus suos odio habeant. sed
 eiectos ab ijs cognatum genus ossifragi exapiunt, atque edu-
 cant. illa quam tertiā diximus circa signa aquaticas aues ap-
 petit, mergentes se subinde donec lapsa rapiatur. spectando di-
 micatio est. auis ad persugra litorum tendit, maxima ubi den-
 sa arundo sit. Aquila uero umbram suam nanti sub aqua a li-
 tore ostendit, propter quod auis rursus in diuersa, & ubi se mi-
 nime spectari putat, emergit. haec praecipue causa est, ut aues
 gregatim nateant, quia plures simul non infestantur resper-
 pennarum Aquilas obcaecantes. apud Seston urbem celebris
 Aquilae gloria fuit educata a uirgine, tanta gratitudine bene-
 ficium memoria tenuit, ut quandiu uixit puella, aues primo,
 deinde etiam uenatus illi attulerit, mortua uero puella in ro-
 gum accensum imiecerit sese, & una constat grauerit. **POR-
 TANTE.** Ferente. portare duobus modis dicimus, uno cu
 iumentis, aut curribus aliquid nobiscum duamus. altero cum
 nostro corpore imitatione iumentorum portamus. Terentius,
 Mi homo quid istuc obscuro est? quod portas puerum? hinc uer-
 rem legimus amantem e prouincia portasse, & Pompeium ter-
 tio de portasse triumphum beneficio Ciceronis, & multos im-
 peratores uictorem exercitum reportasse, quasi reduxisse. a por-
 to porta, portus, porticulus. portitor, portuinus, portorium. por-
 ticus deducuntur, de quibus superius diximus. Item composita
 apporto nota significationis, de porto de loco porto. a quo de-
 portati dicuntur quibus aqua & igni interdictum est, uel qui

Stella delictum mei columba Verona licet audiente dicam Vicat Maxime passerem Catulli.
 Tanto stella meus tuo Catullo, Quanto passere maior est columba.

bus princeps prouinciam adnotauit, uel de quibus de portan-
 dis scripsit. ex porto extra porto, siue ex loco porto, siue aufero, si-
 ue e contrario. in porto, infero. Cicero, Ego uero si uelim nostrae ci-
 uitatis exemplis uti, & aliarum plura proferre possum derimē-
 ta publicis rebus, quam ad iumenta per homines eloquentissi-
 mos importata. Idem, modo enim huc ista sunt importata. sup-
 porto. suffero. reporto. refero. reduco. comporto simul porto. Itē
 a porto fit compositum domiporta, hoc est coelea ita appella-
 ta ad similitudinem graecorum, qui eam opipionem appel-
 lant, hoc est domum portatam. Cicero, ut si quis medicus aegro-
 to imperet, ut sumat terrigenam, tardi gradam, domiportam,
 sanguine cassam, potius quam hominum more coeam. **PVE-
 RVM.** Ganymedem nota est fabula Ganymedis. Trois re-
 gis filius fuit, formosissimus puer, quem cum Iupiter deperi-
 ret, iussit in caelum ab Aquila portari, & sibi pocula ministra-
 re, quod eleganter descripsit Virgilius,
 Intextusq; puer frondosa regius Ida,
 Veloces iaculo ceruos, cursuq; fatigat.
 Acer, anhelanti similis, quem praepes ab ida
 Sublimem pedibus rapuit Iouis armiger unis.
 Longeui palmas nequicquam ad sidera tendunt
 Custodes, saeuicq; caenum latratus ad auras.
 Ob hoc factum Aquilae effigiem in caelum translatae ferunt,
 quae super aquarium uidetur uolitare. aquarium enim Gany-
 medem esse superius ostendimus. ideoq; ostenditur quasi aquae
 urna effundens. Aquila ala dextra circum aequinoctialem
 parum prodit sinistra autem non longe a capite ophiuchi ui-
 detur figurata. rostrum eius a reliquo corpore diuidit arcus
 a Cancro ad Capricornum praueiciens, exorto Leone ondit,
 exoritur autem cum Capricorno habens in capite stellam unā
 in utraq; penna unam, in cauda unam. **HAEC.** Ut Le-
 pus tutus sit in ore leonis. **ILLA.** Ut puer ille sus sit in
 unguibus Aquilae.

EPIGRAMMA XXXVI. AD MAXIMUM.

STELLAE DELICIVM MEI.
 Hoc epigramma scribit ad Maximum, in
 quo Stellam poetam laudat, eumq; ante-
 ponit Catullo. Stella poeta fuit patauinus,
 qui Violantillam amauit uirginem neapo-
 litanam, quam tandem duxit uxore. haec
 in delictis habuit columbam auem diuinitatem ueneri, quam Stel-
 la fleuit defunctam pulcherrimo carmine, opusq; ipsum colu-
 bam inscripsit, de quo uenus apud Papinium sic loquitur. hic
 nostrae defleuit fata columbae. Catullus Veronensis poeta fuit
 iambi acerbitate praclarus. hic eodem modo passerem puella
 suae delicias defleuit mortuum. Martialis id opus passerem
 uocat. utraque auis salacissima est, ideoq; amanti bus conueni-
 ens. tanto iquit stellam maiorem esse Catullo, quanto passerem
 magnitudine uidemus columbam excedere. **COLUM-
 BA.** Opus stellae ita inscriptum. **VERONA.** Urbs
 est uenetiae a Gallis olim condita. dicitur (ut quidam opinan-
 tur) Brenone, a quo brenona primo. deinde mutatis consuetu-
 dine literis Verona appellata. Galli enim cum nouas sedes
 quaerere ob intestinas discordias, & assiduas domi dissensio-
 nes cogentur, in Italiam uenere, expulsisq; inde cultoribus
 Mediolanum. Connum. Brixiam. Bergomum. Triden-
 tum. Vincentiam condiderunt. Veronam magna ex parte
 alluit flumini omnium amoenissimus atesis, qui ex triden-
 tinis alpidibus ortus non longe a fossa clodia pado miscetur.
 Clara haec urbs solo, ac frugum, & fructuum omni-

60

um ubertate. Clarior uiris duobus Plynij, et uno Catullo, quo- rum nomina nulla obliterata est uetus. PASSEREM. Opus Catulli, in quo passeruli mors defletur.

EPIGRAMMA XXXVII. AD DECIANVM.

QVOD MAGNI THRASEAE.

Laudat Decianum quod stoicoru dogma ci- tra mortem sequatur, no autem ut Cato, et thraseas fecerunt, qui sponte mortem quasi- uere, per quod praepere uidentur non debe- re que quam fugendi incommodi gratia

mortem sibi consciscere. id enim imbecillioris potius animi esse quam firmioris. MAGNI THRASEAE. Thraseas Patavinus fuit Claudij Neronis temporibus, qui cum librū de rebus Catonis à Numato scripsum legisset, gloriæ cupidine in- census, postquam à Caesare damnatus est, prolatis brachijs ius- sit sibi uenas inadi, et dum moreretur magna constantia suo- rum fletum compescuit. libauitq; sanguinem Ioui liberatori- hic quædiu uixit, bruti, et Casij interfectorum Caesaris di- ei natales summo honore traditur celebrasse.

CONSV- MATI. Omni ex parte perfecti, de quo superius diximus, CATONIS. Cato Anipatro Tyrio præceptore stoicam di- sciplinam secutus, ut ne in Caesaris potestatem ueniret, mortem sibi consciscit. ab eo fit Catonianus adiectiuum. TA- LIS UT ESSE VELIS. Ut uelut uitam illorum seq, uon mortem. ENSES. Gladii. Ensis Gladius. mucro. spa- tha eiusdem significationis sunt. ab ensis fit Ensiculus diminiu- tiu. à gladius gladiolus, quod modo significat paruum gla- dium, modo herbam, de qua supra diximus, à gladij simili- tudine ita appellat, et gladiator, de quo supra diximus. à quo gladiatorius ludus, et di gladiator uerbum, quod est dissentio, intendo, et ueluti gladijs dilanior. Cicero. Quid antipater di- gladiatur cum carne de tot uoluntibus? Idem, di gladiari au- tem semper, et pugnare cum sanctoris, et audacibus quis nō cum inferrimum, ac etiam stultissimum dixerit? à clade au- tem appellatum gladium Varro affirmat, quasi cladium, quod sit ad hostium cladem. mucro licet proprie gladiū signi- ficat ponitur tamen pro cuiuslibet teli acumine. Virg. Ossa sed- inter ferreus ad costas. alto stat uulnere mucro. hoc est teli cuspis. hinc mucronis uerbum acuo. à quo mucronatus deducitur, hoc est acutus, et ad mucronis speciem factus. spatia graecum est. maia enim apud graecos modo costam, modo ensam signifi- cat. paraconium ensis ē, quo praecingimur, à cona ad quam al- ligatur nomen habens, hoc est ἀπὸ τοῦ παρακόντις (uirus di- ctus, quasi ad conam pendens. Martialis de paraconio. mili- tie deus hoc, gratiq; erit omen honoris, armatribunitium cin- gere dignus lanus. pudet referre quosdam nuper per incitiam pro paraconio patracon scripisse auctore deprauato, et quod magis ridiculum est patracon exposuisse pro genere officij, ac etiam telo, quod ei officio conuenit. dementiam singularem. pa- rochos nō patracon est, qui nuptijs praest, im appellatus, quod uehicula praecat, ὁ χιμαρα enim graece, latine uehicula nū- cupamus. Varro. Hinc enim omnia erant. Idem sacerdos. idem parochos. deniq; idem senatus, idē parochos inquit, hoc est idē auspex siue paranymphus. hunc enim mos erat praere uehicu- lum, in quo sponsus, ac sponsa ferebantur, quo die nuptiae cele- brabantur. Aristophanes, ὁ ἀμφοτέρων ἑρως χερσὸν ἴσος ἀνι- κῶν ἀνὴρ καλὸν ἄνδρα ἴσος ἀνδρὸς ἀνδρὸς καὶ μωρ. hoc est cupido flo- ridus aureis praeditus alis habēas dirigebat auersas parochus nuptiarum Iouis. Est etiam parochus. ὁ ἀναβαίνων εἰς τὸ ἄρμα. id est qui in uehiculo assidens ministrat uectori.

Quod magni Thraseae, consumatq; Cathonis Dogmata sic sequeris, salus ut esse uelis, Pertore nec nudo strictos incurris in enses,

STRICTOS. Nudatos. stringere proprie arctare est. Plynius. Apprehensamq; manu stringit. hinc strigae ap- pellantur ordines rerum inter se coniuncte collocatarum, quod una sint constrictae. Item longitudo maior latitudine. à quo strigatus ager uocatur, qui per strigas crescit à septentrione in meridiem. Item strigones dicuntur densarum uirium homi- nes, quod in se constricti, atq; arctati sint. et strigosa iumen- ta, quae exhausta, ac maalenta sunt, quasi stringosa, quod cor- pora eorum restricta sint. Massurius. P. Sapia nascit. et Ma- Pomilius censores, cum equitum censum agerent, nimis strigo- sum equum, et male habitum, sed equitem eius uberrimum uidenter ab exeratu amouerunt, et strictum aduerbium, hoc est stringendo, unde strictum referri dicimus ea, quae cum spar- sa, ac diffusa essent, breuiter, et quasi summam colliguntur, quemadmodum, et per stringere accipimus pro colligere, et summam referre, quamuis interdum per stringere pro obca- care accipitur, quasi coniunctis palpebris oculi perscribantur. Cicero, Existimat se gemma nitore, et auri splendore aspe- ctus omnium perstringere. ab hoc perstrictores uocantur, qui unam rem pro alia facientes aspectum hominum fallunt. hi eti- am praestrigatores uocantur. à praestringendo, quasi praestrin- gatores, nam et praestringere obtenebrare, atque obcaecare est, sicut perstringere. Plautus. Perstringam oculorum aciem in- acie hostibus. interdum tamen ponitur pro eo, quod est breui- ter, et suauiter percurrere. Idem, Ignoscite rei magnitudo me breuiter perstringere atrocitatem criminis non sinit, et pro ra- dere, ut paulo post dicimus. Item stricturae proprie appellan- tur scintillae, quae de ferro candenti mutant, euntq; cum massa maleis tunditur, siue quod strictius emittuntur, siue quod ocu- los suo fulgore perstringunt. Virgilius, Striduntq; amnis stri- cturae calibum, et fornacibus ignis anhelat. Item aliud ad- uerbum stricte, hoc est arcte. à quo strictius strictissime, sicut à strictus strictior strictissimus. Item strigillo uerbum, idem quod stringo. à quo obstrigillo, quod significat obsto. Varro, Quid Curio cum id fecisset, dicebat amicus, ut illi nuntiaretur se obstrigilauerum, ne aut triumphus decerneretur, aut iterum fieret consul. Item composita à stringo. obstringo perstringo, de quo diximus. substringo. constringo eiusdem ferē cum suo sim- plici significationis. Item restringo, quod modo significat soluo. Apuleius. Lumentum restringit, abireq; stabulo liberum sinit, quod stabularius inuentum mox domum reducat. modo rursus stringo. Idem. Et duplici modo, ne solui facile queat, restringit. interdum tamen per metaphoram stringere pro percussu ac- cipimus. Virgilius, Atq; animum patriae strinxit pietatis ima- go. et pro rarefacere. exadere. Idem, ubi densas agricolae stringunt frondes, et pro decerpere. Idem, sed tamen et quer- nas glandes dum stringere tempus, et pro uulnerare. Idem. Hunc primum leuis hasta themulla strinxerat, et pro attenua- re, quod stringendo fieri solet. Idem, et stringite remos. Item pro radere. Idem, Ego sum pleno quem flumine cernis strin- gentem ripas. quapropter et in compositione perstringere in eadem significatione accipimus. Cicero, Cuius quidem por- tam Capuae penē perstrinxisti. et distringere dicimus, raden- do sordes detergere. Unde distringentes uocamus, qui sordes corporis radunt, quos graeci Apoxyomenos nominant. ἀποξύει enim stringere, hoc est radere. Plynius, de Lisippo. plurima ex omnibus signa fecit fixandissima artis, inter quae distringentem se quem Marus Agrippa ante thermas suas dicauit mire gratum Tiberio principi, qui non quiuit tem- perare sibi in eo, quāquam imperiosus sui inter initia prin- cipatus, transtulitq; in cubicalium, alio ibi signo sub- stituto. Cum quidem tanta populi Romani contumacia.

Quod fecisse uelim te, Deciane facis. Nolo uirū facili redimit qui sanguine famā, Hunc uolo, laudari qui sine morte potest

fuit, ut magnis theatri clamoribus reponi a popyomenon con-
flagrauerit, princepsq; quāquam adamatam reposuerit. hinc
strigmenta appellatur sordes, quæ ex corporibus raduntur.
Vnde strigmētæ olei dicimus ceromata, hoc est sordes olei, quæ
ex unctorum athletarum corporibus raduntur. Idem. Vsum
olei ad luxuriam uertere græci uitiorum omnium genitores in
gymnasijs publicando. notum est magistratus honoris eius octo
genis sestertijs strigmenta olei uendidisse. hinc etiam strigil uo-
catur instrumentum ad distringendum, hoc est ad radēdas sor-
des aptum, quo ueteres in balneis præcipue utebantur ex auro,
argento, ferro. interdum etiam lapidibus quibusdam. Persius.
I. puer & strigiles crispini ad balnea deser. Iuuenalis, Et so-
nat unctis strigilibus. Martialis de strigile ferrea.
Pergamus has misit curuo distringere ferro.

Non tam sepe teret lintea fullo tibi.

Plyn. de spongia, cinis eius plurimum proficit contra scabridies
genarum, & quicquid opus sit distringere. præstat & strig-
lum uicem, linteorumq; affectis corporibus. ab harum simili-
tudine in Hispania strigiles etiā uocabant auri paruas mas-
sas, quod supra omne solum in massa auro inuēto capitur, cum
cætera in metallis reperta igni perficiantur. hoc statim aurum
est, consumatamq; materiam protinus habet. cum ita inueni-
tur. Item strigil aluminis genus est punicosum, & foraminum
fistulis spongiæ simile, rotundumq; natura. sunt q; putent strin-
gere, cum pro eo capitur, quod est breuiter colligere, siue percu-
tere ab eo sumi, quod radere significat, siquidem radere pro-
prie est leuissime tangere. & eadem ratione stringere ensē ac-
cipi pro nudare. nam cum uagnum eum exerimus quasi rade-
re hoc est polire, ac detergere uidemur. Virgilius, Strictum ro-
tat acer Lutægus ensē. a stringere striare deducitur, quod est
polire, leuigare. Plynus, Conchis leuibus, striatis, uertice ni-
tratim intorto. strige: non a stringendis infantium corpori-
bus (ut quidam falsò existimant) sed a stridore nomen habent,
fabulosumq; est, quod eas tradunt ubera infantium labris im-
mulgere. Aues sunt nocturnæ. Lucanus. Quod tepidus bu-
bo, quo strix nocturna queruntur. Constat tamen & in ma-
ledictis iam esse, & etiam apud uetustissimos fuisse, accipiq;
pro maleficia mulieribus, quæ noctu gradientes infantium cor-
pora sanguinem sugendo exhauriunt. nec desunt qui opinen-
tur ab hac strigo sum, de quo supra diximus, derivari, quasi a
strige exhaustum. NUDO. Inermis. Nudum proprie
dicimus quicquid sine tegmine est. Virgilius, Nudatoq; hu-
meros oleo persusa nitescat. interdum tamen nudum pro inse-
pulto accipitur, quod non tegatur sepulchro. Idem. Nudus, in
ignota Palinure iacabis arena. Quidam nudum, & nuda-
tum ita distinguunt, ut nudum sit, quod nunquam tectum fuit,
nudatum autem, quod tectum esse consuevit, sed nunc tectum
non est, unde nuda facies, & nuda manus dicitur, uenter au-
tem nudatus. a nudus fit nudo uerbum hoc est aperio, detego,
a quo compositum denudo, & nuditas nomen, & nude aduer-
bium, hoc est aperte simpliciter. PECTORE. Pectus
pars corporis est infra gulam inapiens, finiensq; supra aluū,
quod intus homini octonis costis munitum est, subius denis, cor-
nigeris tredecim, serpentibus triginta, homini duntaxat latum
est, reliquis carinatum, præsertim uolucris, & in ijs maxi-
me aquaticis. latitudo eius sublimis, & exposita oculis mira-
bilem præ se fert habitus sui dignitatem, a quo qui porrectio-
ri pectore sunt pectorosi dicuntur. a græcis θώραξ dicitur
unde & munimentum militare, quo pectus protegatur thorax
appellatur, a quo thoracati dicuntur, qui thoracati induti sunt,
sicut a lorici loricati. Item a pectus pectorale derivatur. hinc
pectoralis fascia, de qua Martialis, Fascia credentes domine

compescere papillas, ut sit quod accipiat nostra, tegniq; manus. fa-
scia linteolum est ad ligandum aptum dicta a græco φα-
σκία, cuius diminutiuum est fasciola. Item a pectus fit ex-
pectoro uerbum, quod significat extra pectus eijao. Cicero.
Tum pauor sapientiam mihi omnem ex animato expectoratur.

REDEMIT. Emit, ut supra diximus. FACILI
SANGVINE. Facile effuso. hoc est facilitate mortis.

HVNC VOLO LAUDARI QUI SINE MOR-
TE POTEST. Aristotelis sententia est, quod mortem op-

10 petere ob fugiendam paupertatem, aut amorē, aut aliud quic-
quam molestum & graue, non fortis animi est, sed potius ti-
midi, atque imbecilli. Est enim mollities quædam laboriosa fu-
gere, & quia non id decorum sit, sed mali euitandi gratia mor-
tem oppetere. hinc fuere pleriq; qui Catonem, et thraicem re-
prehenderunt uiri docti, & eorum familiares, imbecillioris
potius quàm fortioris animi esse dicentes mortem sibi conscius
se, quod non honestus eo facto apparuerit turpia præcauens, sed
animum infirmitas aduersa non sustinens, quod Cato ipse in fi-
lio iussus est ostendere, quem non est se cum hortatus ad mortem,
20 sed de Cæsaris benignitate omnia sperari posse præcepit. cum
igitur laudandum potius esse poeta existimat, qui tolerantia
rerum aduersarum uiuendo, quàm qui fugi moriendo glo-
riam sibi aucupantur.

EPIGRAMMA XXXVIII. AD COTTAM.

30 **B**ELLUS HOMO ES. Iocatur cum
Cotta deridens eum, quod cum uellet ma-
gnus uideri, bellum se per molliam diu-
nitio nomine appellabat, cum bellus, et
magnus inuicem repugnent, & est tanta
reprehensio eorum, qui cum uelint boni ui-
deri, molles tamen sunt, atque lasciu.

EPIGRAMMA XXXIX. DE VENUSTO.

40 **P**ETIT VENUSTVS. Per iocum
Venusti auaritiā accipit, uxorem foedissi-
mam petentis dotis gratia, quia scilicet lan-
guebat, & mox sperabatur moritura. Me-
trum est iambicum trimetrum, cuius duo
genera sunt alterum apud uetustissimos co-
micos, tragicosq; in usu fuit. Horatius. Hunc soat sumptere pe-
dem, grandesq; cothurni, alterum apud iuniores tantum. ue-
rum iambicum comicum, & tragicum dicitur, hoc purum tri-
metrum appellatur, suscipiq; tres pedes iuam mutatos, iam
bum pyrrhichium, & spondeum raro apud uetustissimos in
usu fuit. NUPTIAS. Matrimonium. nuptiæ dican-
tur, ut Modestinus iurisconsultus affirmat, coniunctio maris, et
50 femine consortium omnis uitæ diuini, & humani iuris con-
iunctio. unde nuptialis derivatur, hinc nuptialis thalamus di-
citur cubiculum, in quo primum uir & uxor coniunguntur. a
quo thalamo epithalamum uocatur sacer hymnus, qui in nu-
ptijs canebatur, & nuptialiter aduerbium, quod significat pro-
more nuptiarum, unde uenustam aliquam nuptialiter dicimus,
hoc est decentis solito, & ut fieri nuptijs solet. nuptiæ autem
a nubendo dictæ sunt. Nubo, & compositum eius obnubo, pro-
prie significat operio, uelo. Vir. Arsurasq; comas obnubi ami-
ctū. quoniam uero spōsæ apud ueteres dum uiro tradebantur,
60 nubere hoc est uelare capita solebant, usurpari captem hoc
uerbū pro eo, qd est uiro tradere, siue uiro tradi. Nā & actiue
dicimus nupsit filiā Cæsari, et passiuè, cuius filia nupsit Cæ-

Petit Venustus nuptias Maromille,
Et cupit, & instat, & precatur, et donat.

EPIGRAMMA. XL. AD SEXTILIANVM
VM DATA SINT EQVITI.

C Sextiliani ebrietatem per iocum arripit, cuius etiam mentionem facit inferius. Sextiliane bibis quantum subsellia quinq; sensus ē. cum sit lege cautum, ne supra decem numeros impedere uino equites in conuiuijs pos-

sint, tu solus uiginti numerum uinum potas. praescriptum equitibus fuit, ne supra decem numerum uinum apponere liceret.

10 Item nequis uinum graecum amneumq; plus octonis aeris singula quadralia uenderet. paratissimi olim in bibendo uino ueteres fuisse. Vnde L. Papyrius imperator aduersus summites dimicaturus notum fecit, si uicisset Ioui pocillum uini se libertum. Cato cum in Hispaniam nauigaret, ex qua cum triumpho redijt, gloriatus est non aliud se uinum bibisse, quam remige. Idem scripsit propinquos non aliam ob causam foeminas osculum dare solitos, quam ut scirent, an olerent uinum, quo uti Romae mulieribus non licebat. Egnatij uxorem constat quod uinum ē dolio bibisset, fustibus a marito interfectam fuisse, eumq; caedis a Romulo absolutum. Item matronam aliam, quod loculos, in quibus erat clauis cellae uinariae, aperuisset, inedia a suis mori coactam in conuiuium nunquam plus semel uinum graecum dari solebat. chium raro Romae nisi si medicinae gratia bibebatur. postea in tantam luxuriam uenire mores, ut Lucullus, qui redijt ex Asia amplius centum con-

20 gorum uini graeci conuiuium apposuerit. Caesar dictator triumphi sui coena uini falerni amphoras centum, Chyridos centum in conuiuium distribuerit. propterea lege adhibita moderatio est, cautumq; ne uinum, quod equestri epulo apponeretur, decem numerum pretium excederet. BIS DECIES. Viginties. Bis enim id significat, quod graeci dicunt δις, a quo fit binus. nam, quod significat duo. Sifenna ad binum nullius numero saucij utriusq; factus. hinc combinatio duorum coniunctio dicitur. et combinare ē multos ita diuidere, ut bini sint id est duo simul coniuncti. hinc combinatio etiam figura appellatur, quam graeci epiξουιν uocant, cum in oratione, eadem dictio sine medio duplicatur. Virgil. Meme adsum qui feci, et bipennis de qua superius, securus ex utraq; parte aciem habens, et bilinguis duas habens linguas, ut serpens. Item qui loquendo non constat, sed modo unum, modo aliud loquitur. Item fallax quoniam ad mentem quoq; plerumq; refertur. et bidentes, quae et ambidentes dicte a ueteribus inueniuntur. et bidental, de quibus superius diximus. et bignae geminae, quod duae uno par tu nat. e sunt. et bigenera animalia ē diuerso genere nata. ut Leopardalis ex leone, et panthera, mulus ex asino, et equabinominis, quod et binomius dicitur, cui geminum est nomen, ut numa Pompilius. Tullius Hostilius. Biceps duorum capitū. biclinium locus, ubi duo lecti sunt, sicut triclinium ubi tres, biberes, qui duas hereditates consecutus est. biduum duo dies.

30 biennium duo anni. bifera arbor, quae bis fert fructus. bipera, quae bis peperit. binuum locus, quod duas uias habet. sicut triuium quod tres. bisariam bipartito. bipartior in duas partes diuido. a quo bipartium, et bipartitio, et bipartito aduerbiū. bifidus in duas partes fissus. et biuita uidua qd duas uitas habuerat, altera coniugalem, caelibem alteram. V ar. Ad biuitam uenio, cum uellem ostendere quid uellem, Mar. Attilius inconstantiae filius me reprehendit. bifores duplices ianuas habentes. bigae quasi biuige. bilibris duarum librarum. bimatus spatium duorum annorum. bimulus, qui in bimatu est. bilanx, quod duas (ut superius ostendimus) habeat lan-

40 ces. bimaritus secundo maritus. bipes duorum pedum. a quo Bipedalis. Bigamus, qui duas duxit uxores. a quo

50

60

Cum data sint equiti bis quina numismata, quare la obferret potantis calda ministras.
Bis decies Salus Sextiliane bibis.
Si no potares Sextiliane merem.

Ad Sextilianum potatorem.

La obferret potantis calda ministras.

Si no potares Sextiliane merem.

fari. Vnde non modo mulier, quae uiro tradebatur, nupte, sed etiam uir cui tradebatur, nuptus dici solebat. Plau. Licet etiam carinum, quod agat scire nouum nuptum. nupte etiam uerba dicebantur, quae non licebat uirgini proferre. idem, uirgo sum no dum didici uerba nupte dicere. a nupta in nupte deducitur, quae non dum uirum cepit. Virgil. Innuptaeq; puella. Item a nubo innubo a quo innubus, et innuba qui uxorem ducit. et quae uiro traditur. Nam innubere proprie ad domum uiri transire est. Vnde et pro transire simpliciter ueteres usurpauerunt. Lucretius. Suam enim innuadere, atq; innubere censet. et pronubo, hoc est nuptij praesum. a quo pronubus, ac pronuba, de quibus supra diximus, et connubo matrimonio iungor, quasi simul nubo. A pulchus. Nescientibusq; parentibus puellari etate connupseramus. Hinc connubium ius legitimum matrimonij. Virgil. Connubio iungam stabili, propriamq; dictabo, et nubilus ad nubendum apta. nubo autem quando operio significat, a nube deducitur, quae caelum operit. nubes autem dicitur a graeco. ριπος, quod apud illos a priuatione luscis nomen accipit, quemadmodum uirpos, quod nimbium significat, a quo nostri gnefosum obscurum dixerunt, quasi nebulosum. V ar. Gnefosus locus, et sine ulla luce. Est enim nubes uapor humidus in sublimi egressus siue aer in liquorem coactus, cuius densitas haud dubie solem obumbrat. a nube nubilum deducitur, quod modo adiectiuum est, et significat fusionem, nubibus tectum, modo substantiuum significatq; ipsam nubem, unde fit obnubilo uerbum, quod significat offuscationem, et quasi nubibus impleo, et nubecula parua nubes, et nubilus nubilus plenus, et nubiger gerens nubes. a nube nebula, in differt, quod nebula uapor sit terra, atq; aquis surget, quae siue statim euanescat, siue in altum sublata, conuertatur in nubem. nubes quoque tempore fieri possunt. nebulae nec astate calidae, nec nimio frigore existunt. a nebula nebulo sus deducitur, nubibus plenus. et nebulo, nugator, uanus, nullius pretij homo, quod non facile perspicere potest, qualis sit, quasi nebulis obtenebratus, uel quod mendacis, ac uersutus suis nebulas quasdam obijciat, uel quod ad fugam fugitiuus, et ad furta nebulae sunt accommodatae. Lucretius. Nugator quidem, ac nebulo sit maximus multo. hi et tenebrones a ueteribus dicebantur a tenebris. V ar. M. Cur. Consul in capitulo, cum delectum haberet, nec citatus a tribunis cuius respodisset, uendidit tenebrones. nebula a graeco deducitur νεβυλη. a quo per diminutionem νεβυλιον parua nebula dicitur. ADEO NE PVLCHRA EST. Ut scilicet capi. peti. precari. donari mereatur. TVSSIT. Hoc placet in ea, et ob hoc petitur, quod tussit, hoc est phthisin patitur, et speratur mox moritura. phthisis enim tussim patitur, ut supra diximus. tussio quid significet manifestum est, quidam hoc uocabulum factiuum esse putant, ab eo fit tussis, a quo tussicula diminutiuum. et tussilago herba, quae tussim sedat. ob id etiam bechion appellata ἀπὸ τοῦ βήχας ὀφειλέν, hoc est a tussi sananda. duo eius genera. Syluestris, cui ubi nascitur, subesse aquas credunt. folia habet quinq; uel septem maiuscula, quam ederae, subalbida a terra, si pae pallida, sine caule, sine flore, sine femine, radice perquam tenui. quidam eadem etiam eleuon putant. huius arida cum radice sumus per arundinem haustus, uel deuoratus ueterem tussim sanare dicitur. Altra a quibusdam saluia appellatur similis uerbasco conteritur ea, et colata calescit, atq; ita contra tussim, et lateris dolores bibitur. contra scorpiones etiam et dracones marinos efficitur. item contra serpentes, si ea ex oleo lasi perungantur.

Adone pulchra est? immo foedius nihil.
Quid ergo in illa appetitur, et placet? tussit.

bigymia ipsa conditio. bisellium duos tantum capiens sella. biisgerum duorum iugerum. biremis nauis, quæ duplici remorum ordine agitur. bisextum, de quo superius differuimus, quod bis sexto Cal. dicamus. Bitem porcus, duorum temporu. Bisieratus, geminas fieras habens. bisier, plus, quàm sier, siue bis, qui in furto deprehensus est. Bisulcus, ungulas non solidas, sed scissas habens. item quicquid in duas acies scissum est, bisulcum appellamus. Besis, quod bis triès sit. Besis enim octo unciæ sunt. triens quatuor. biseta porca, cuius à aruce setæ bifariam diuiduntur, cum iam esse incipit maior sex mensium. Bifrons, qui duas frontes habet. unde Ianum dicimus bifrontem, bilis gemina lis. Neuius Bilitem mihi nuper excauit, Biblio uerbu, non à bis deducitur, sed factitium est à similitudine sonitus, qui fit in uase. Enni. Biblit amphora. Quemadmodum autem bis à dis græca uoce deducitur, ita duo à δίω. à duo autem fit duplus. à quo duplo uerbum. et duplex. à quo duplico, et dupliciter. Duplices interdum pro duos accipimus. Virg. Et duplices tendēs ad sydera palmas. interdum pro latos. idem. Duplici aptentur dētia dorso. V eteres duplicationem dicebant, quos nos duplum. inde duplarū uocati, quibus ob uirtutem duplicia obaria ut darentur, institutum. Duplico uerbum interdum propriam habet significationem, hoc est duplicem facio. interdum ponitur pro augro. Sallust. Et maurus uictus duplicauerat bellum. Virg. Et sol crescentes decedēs duplicat umbras. Ab hoc fit reduplico, hoc est rursus duplico. et conduplico, simul duplico. item à duo fit duodecim. à quo duodecimus, et duo denus. unde duodenarius. duodeuiginti, ac reliqua similia. et ducentum. ducenti. ducenteni. et duodeces. duodeuigetes. ducenties. duodeuicē simus. duodeuicēsimus. ducentēsimus. et duellū secundum quosdam, de quo superius diximus. et duplaris numerus, in quo minor bis numeratur. et duplices substantiuū pugillarium. siue tabellarum genus, in quibus literæ scribi solebant, quæ et diplomata græca uoce dicuntur. nam diplomata græca duplum dicunt. Suet. in diplomatis, libellisq; et epistolis signandis initio sphinge usus est, mox imagine magni Alexandri, nouissime sua. huiusmodi tabellæ aliquando triplices erant, in quibus scribentes amatorie solebant. Martial. Tūc triplices nostros non uilia dona putas, cum se uenturam scribet amica tibi. Aliquando quinquaplices. idem. Cæde iuuentorum domini calet area felix, Quinquaplia cera cum datur altus honor. item diuidens hostia bidens. et ducentis, cum altero, ut puta cum filio census. A dis uero fit dipondium, de quo superius diximus. et diphthongus duarum uocalium in una syllaba comprehensio unum efficiens sonum. et diplos genus uerborum duplex uulgo nouum. et diptota nomina, duos tantum casus habentia. et diobolaris, duorum obolorū meretrix, de qua alibi diximus. **NVMISMATA.** Numos, græcum uocabulum est. νόμισμα, ut superius diximus, à latinis tamen passim usurpatum. Horatius, Regale nomisma philippos. Ab hoc numus deducitur. una litera addita, ut postrema syllaba producat. Nomisma autem à lege deriuatur, quæ græce dicitur nomos. quod lege deposita permutandi consuetudine signatus sit numus, eiq; pretium impositum. Numus generaliter omnem pecuniā significat. unde numum aureum dicimus. numum argenteum. numum denarium. numum quinarium. numum uictorium, et similia. item as numum libræ. dipondium, numum bilibræ. Petronius. Quisquis habet nummos, secunda nauiget aura, hoc est quisquis habet pecuniā. Quones tamen numum simpliciter ponimus, pro denario accipimus, qui erat uiginti quatuor siliquarum. Siliquæ tres scrupulum faciebant. Denarius autem uocatus est, quod hic numus pro decem libris aeris constitutus sit, sicut quinarium pro

quinque. sestertium pro dipondio, ac semisse. Sed Annibale Romanos urgente, Cum Quin. Fabi. Maximus dictator esset, asses unciæ facti sunt, plaouiq; denarium sexdecim assibus permutari. Quinarium octonis. Sestertium quaternis. in militari tamen stipendio semper denarius pro decem assibus datus. Item à numus fit numulus diminutiuum. à quo numularius. **DATA.** Permissa. concessa. **CALDA.** Aqua calida. Romani ueteres pro ratione temporum, modo calidis, modo frigidis aquis in mensa utebantur. Iunenalis, Gelidæ calidæq; minister. Hinc niuales etiam aquas adhibere mensis solebant, quas decoquebant, ut essent salubriores postea colu niuario, aut sicut attenuabant, deinde refrigerabant, Neronis principis inuentum fuit decoquere aquam, deinde uitro in niues refrigerandi gratia dimittere, ut uoluptatem frigoris haberet sine niuis malignitate. idem et lesicare aquam hyeme solebat, ut tepidius biberet. Prior illa de. octa, siue cocta uocabatur. Suetonius, Nero aquam è subiecta lacuna potaturus manu hausit et hæc est inquit Neronus decocta. Martial. Niueæ custodia coctæ huiusmodi luxuriam execratur Plinius, dum inquit, Hi niues. illi glaciem potant, pœnasq; montium in uoluptatem gula uerunt. feruatur algor æstibus, cogiturq; ut alienis mensibus nix algat. decoquunt alias, quas mox et illas hyemant. V eteres non calidum, et calidam, sed caldum, et caldam dicebant. Augustus in epistolis ad Cæsarem scriptis emendatus est, quod is calidum dicere, quàm caldum maluisset, non quia id non esset latinum, sed quia esset odiosum. et ut ipse græco uerbo significauit. ἀπίστωρ, hoc est curiosum, et nimis affectatum. **MINISTROS.** Seruientes, eosq; qui in mensa necessaria suppeditant. à manibus enim ministri, quasi ministri appellati sunt. Hinc ministerium fit, quod proprie significat obsequium, et operam ministri. per metaphoram tamen pro quacunque actione accipitur. Virgilius de rege Latino. Mox istisq; refugit fœda ministeria. in plurali uero ministeria etiam pro ministris usurpatum. ab eodē fit ministro uerbum notæ significationis. à quo ministrator, et ministratrix pro ministris. Cicero, Sed ut omnes comites, atque ministratrices esse dices. item ministratio. subministro, quod est supposito. unde subministrator. subministratrix. subministratio. Administro, idem quod ministro. à quo administrator. administratrix. administratio. **MERYM.** Vinum solum sine aqua. unde meracius bibere dicuntur, qui minus aquæ in no commiscunt, sicut è contrario lymphaticus, et dilutus, qui plus aquæ adhibent uino. Deducitur autem merum ab adiectiuo merus raurum, quod modo solum significat. Terentius, Nihil habet nisi spem meram. hinc merulam, quidam dictam existimant, quod solitaria incedat. Auis est uirdi magnitudine. colore nigra. doctis. et sibilando humanam exprimens uocem. Circa Cyllenem Arcadiæ, nec usquam alibi candida nascitur. Modo purum, cum pro sincero accipitur. Plautus, Nescio quid est non merum, quod gemit. Varro, Eodem comecasse nescio, quæ mera miracula. Cicero, Ecce tibi exortus est Isocrates magister istorum omnium, cuius è ludo tanquam ex equo troiano meri principes exierunt.

DE REGULO. EPIGRAMMA XLI.

ITUR AD HERCVLEI. Blâditur Regulo, quod porticus, in qua aliquandiu fuerat, cum ipso præfente integra steteret, eodem abeunte statim corrucit, quasi dijs per hoc ostendere uolentibus, quam aruum Itur ad Herculei golidas qua Tyburis arces, Canaq; sulphureis albula fumat aquis, Rura, nemusq; sacris, dilectaq; iugera misis

eum haberent. Regulus nobilis caudicatus fuit Plynij; ac Martialis temporibus, quem ille saepe in epistolis carpit. hic frequentissime laudat. habuit uia tyburtina ad quartum lapidem uillam cum nemore, & portici antiquissima, in qua cum aliquando curru uectus umbræ gratia parumper confidisset, mox discedens ante oculos suos collapsam aspexit.

ITVR AD HERCVLEI. Ordo est. Quartus lapis à uicina urbe si gnat rura, & sacrum nemus, & uirgata dilecta musis ea uia, qua itur ad gelidas arces herculei tyburis, & cetera albula fumat sulfureis aquis. **QVARTVS LAPIS.** Lapidibus enim apud ueteres nullaria signabantur, quod nunc quoque quibusdam in locis aspiciuntur. unde lapis aliquando pro nullari accipitur, ut cum dicuntur ad tertium lapidem, ad quartum lapidem. Lapis proprie est, quem graeci *lithos* uocant. Saxum, quod ab illis *petra* dicitur. Lapis mitior, minorque, ac tenerior est. Saxum maius, asperius, duriusque, unde gemmae lapides, non saxa dicuntur. Plyn. Nusquam hic utilior, quam in Italia gignitur. Lapisque non saxum est. idem. Est & uiridis lapis uehementer igni resistens, sed nusquam copiosus, & ubi inuenitur lapis non saxum est. A petra petrosus deducitur, hoc est petris abundans. Et Petra Arabia oppidum, quod Nabatei incolunt in conualle paulo minus duobus millibus passuum amplitudinis circumdatum montibus inaccessis, amne interfluente. unde pars ea Arabiae Petrosa (ut supra diximus) appellata est. & petreleon oleum, quod ex petris natura sponte fluit. Item petronesi à ueteribus rustici, à petrarum asperitate, & duritia dicti sunt. Petra etiam à ueteribus uocabatur mulier, quae pompam praecedens in colonijs, aut municipijs imitabatur animum ebriam, quod pedes in petras frequenter impingeret, & spitteretque. Et Petronia nomen amnis in tyberim defluentis, quod per petras fluit. Petroselinum, quasi petrarium apium, herba est uulgo nota, quam superius diximus olusatruum appellari. & inter apij genera numeratur. graeci *selinon* apium uocant, cuius plura genera sunt. Helioselinum, quod nonnulli paludapium uocant circa aqueductus, & in palustribus nascens, Hipposelinon, siue equapium pluribus folijs helioselino simile. Oreoselinum, hoc est montanum apium, quod & modo *tepium* acutae ferè folijs, radice tenui, semine anethi, sed tenuiore. Item quod diximus petroselinum urinae difficultatibus, & calculo utile. A saxo saxeus, quod è saxo est. & saxosus, quod sicut saxis. A lapide lapideus, lapidosus, lapidibus abundans. La pillus, paruus lapis. Lapidescio, in lapidem conuerto. Lapidicida, qui lapides caedit. Lapidiana locus, ubi lapides fodiuntur. Latomiae à graecis dicitur. unde & carcerem latomas uocamus, siue quod damnati ad lapides fodiendos mittebantur, siue quod Sinuesani Campaniae populi latomas habebant, istar carceris excavatas, ex quibus excipi lapides fuerant ad urbem extruendam, ijsque pro carcere utebantur. Delapido, Lapidibus steruo. Vnde delapidate loca, quae lapidibus strata sunt, quidam etiam lapido usurpant pro eo, quod est lapidibus caedo, & lapidatos dicunt eos, qui lapidibus caesi fuere. item delapido, uasto, disperdo. Varro, Profundit paternas opes, atque delapidat. Lapidat quoque ueteres usurparunt pro eo, quod est inducit, & quasi in lapidem conuertit. Varr. Lapidat cor curae, erumna corpus conficit. **QA.** Via, scilicet lapidem silicem tenebant iuratori per Iouem, haec uerba dicentes. Si sciens fallo, qui me despicit salua urbe, arceque, ijs me eiciat, uti ego huc lapide.